§1º O recurso financeiro aprovado será repassado aos municípios com melhor desempenho na
aplicação das 13 (treze) vacinas (esquema básico e dose de reforço) em criança menor de 02 anos,
de acordo com a seguinte estratificação:
I - Selo bronze- Premiará 12 (doze) municípios, totalizando o valor de R$ 850.000,00 (oitocentos e
cinquenta mil reais), conforme indicadores e critérios estabelecidos nos Anexos I e II;
II - Selo prata- Premiará 12 (doze) municípios, totalizando o valor de R$ 1.170.000,00 (um milhão
cento e setenta mil reais), conforme indicadores e critérios estabelecidos nos Anexos I e II;
III - Selo ouro- Premiará 12 (doze) municípios, totalizando o valor de R$ 2.420.000,00 (dois milhões
quatrocentos e vinte mil reais), conforme indicadores e critérios estabelecidos nos Anexos I e II;
IV - Selo diamante- Premiará 12 (doze) municípios, totalizando o valor de R$ 5.600.000,00 (cinco
milhões e seiscentos mil reais), conforme indicadores e critérios estabelecidos nos Anexos I e II.
Art. 3º A transferência do incentivo financeiro será realizada em parcela única (fundo a fundo),
desde que cumpridos os requisitos previstos nesta Portaria.
Art. 4º A avaliação do desempenho da vacinação e análise das coberturas vacinais será com base